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COPIA SIMPLE EN ORDEN CRONOLÓGICO 

Imagen Año 1846  Nombre del Difunto  1851 Edad Padres Descripción Procedencia  Estatus Amo de esclavo Núm. 

02 1846 Mercado Quiñones, Don León Años 70  
Don Sebastián Mercado, Doña Antolina De 
Quiñones, difuntos 

Blanco  
Ponce, vecino de Río 
Grande 

Viudo de Doña María Cardona. Testamento   01 

03 1846 Hernández Torres, Victorio Años 06 Pedro Hernández, María Romana Torres Pardos     02 

03 1846 Calderón De Sales, Julián Años 02 Ubaldo Calderón, Francisca De Sales Pardos     03 

03 1846 Manso Ceballos, Ángel Años 1 ½  Saturnino Manso, Ana Ceballos Morenos     04 

03 1846 Osorio Acosta, Isabel Años 20 Eugenio Osorio, María Paula Acosta Parda  Soltera  05 

03 1846 Maysonet Correa, Claudina  Años 04 Pablo Maysonet, María Eugenia Correa Parda     06 

03 1846 Cruz De Jesús, Julián De la Años 02 --- De la Cruz, María de la O De Jesús Pardo     07 

04 1846 Marrero?, Belén Años 60  Negra Río Grande 
Esclava casada con Nicolás Córdoba, 
negro libre 

Marrero, Don Francisco 08 

04 1846 Rivera Pizarro, Francisco Días 10 Félix De Rivera, Eufrasia Pizarro Morenos     09 

04 1846 Torres, Basilia Años 05 Dolores Torres Morena     10 

04 1846 Maldonado, María Años 90  Pardos  Arecibo  Casada con Francisco Rodríguez  11 

04 1846 Clemente, Miguel Días 15 Clara Clemente Moreno     12 

04 1846 Valle, José Ramón Del  Años 80  Blancos Bayamón Viudo de Ceferina Hernández  13 

04 1846 Millán Quiñones, Dolores Años 03 Simón Millán, Dolores Quiñones Parda Río Grande   14 

06 1846 Peñalosa Carmona, Eduardo Días 09 Gerónimo Peñalosa, Estefanía Carmona Morenos    15 

06 1846 Encarnación Ayuso, Francisco Años 80 Victorio Encarnación, Gregoria Ayuso, difuntos Pardo   Viudo de Matea Delgado  16 

06 1846 García Sánchez, Higinio Años 05 Pedro García, Ramona Sánchez Pardos     17 

06 1846 Solís Gerena, Galo Días 08 Manuel Solís, Mauricia Gerena Pardo     18 

06 1846 Ferrer Ortiz, Mariana Días 10 Manuel Ferrer, Mariana Ortiz Pardos     19 

06 1846 Rosario, Juan Salomé Del Días 08 Bruna Del Rosario Parda     20 

06 1846 Lacosta Santaella, José Años 12 
Don José Encarnación Lacosta, Doña Dolores 
Santaella 

Blancos     21 

07 1846 Brugiere De Salas, Don Esteban Años 75 
Don Pedro Brugiere, Doña María Magdalena De 
Salas, difuntos (Franceses) 

 Francia Soltero. Testamento   22 

07 1846 González Rodríguez, Feliciano Años -- Félix González, Manuela Rodríguez Pardos    23 

07 1846 Fuentes Morales, Jovito Años 04 Cecilio Fuentes, Petrona Morales Pardos Rio Grande   24 

07 1846 Orta?, Andrés Años 15   África Esclavo Orta de Neyra, Doña Inés 25 

07 1846 Pérez Cepeda, Lázaro Años 75 Santiago Pérez, Juana Josefa Cepeda, difuntos Moreno   Viudo de María Magdalena Del Rosario  26 

08 1846 Figueroa López, Marcelina Años 15 Domingo Figueroa, Pascuala López Pardos Río Grande Soltera  27 

08 1846 López Ramos, Regino Años 06 Antonio López, María Ramos Pardo  Río Grande   28 

08 1846 Rosario Del Rosario, Concepción Del Años 56 Lorenzo y de María Del Rosario Pardos  Viuda de Juan de los Santos Pizarro  29 

08 1846 Ramos?, Félix Años 30  Negro África Esclavo Ramos, Don Pedro 30 

08 1846 Márquez ---, Francisco Años 75 Juan Márquez, Andrea De ---, difuntos Pardo  Toa Alta Casado con Leonor Guadalupe  31 

08 1846 Xiorro Lind, Úrsula  Años 50 Martín Xiorro, María Bernarda Lind, difuntos Morena   
Casada con Lázaro De la Torre, moreno. 
Testamento  

 32 

09 1846 Parrilla, Juan Simón Días 19 Dolores Parrilla Moreno     33 

09 1846 Torres Pizarro, María  Años 05 Facundo De Torres, Valeria Pizarro Morenos     34 
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Imagen Año 1846  Nombre del Difunto  1851 Edad Padres Descripción Procedencia  Estatus Amo de esclavo Núm. 

09 1846 Ortiz Silens, Pedro Celestino Años 14 Don Lorenzo Ortiz, Doña Valentina Silens Blancos     35 

09 1846 Iramategui, Don Hilario Años 45   Vizcaya 
Casado con Doña María Luisa Díaz de Río 
Piedras 

 36 

09 1846 Carrasquillo Quiñones, Felícita Años 02 Norberto Carrasquillo, Eleuteria Quiñones Morenos     37 

10 1846 Ruiz?, Juan Gregorio Años 60  Negro  Bayamón Soltero esclavo 
Ruiz, Don Francisco y su 
hija Doña Carmen Ruiz 

38 

10 1846 Padrón Correa, Juan Francisco Días 06 
Don Pedro Nolasco Padrón, Doña María Elías 
Correa 

 Río Grande   39 

10 1846 Seary?, Luis  Años 50 Martina   Soltero esclavo Seary, Don Jorge 40 

10 1846 Seary?, Patricio Años 50   África Soltero esclavo 
Seary, Doña María Cristina, 
herederos 

41 

10 1846 Skerrett Ayala, Ramona Años 25 Patricio Skerrett,  María Elías Ayala Morena Río Grande Soltera  42 

10 1846 Encarnación Ayala, Juan Meses 07 Francisco Encarnación, María Ayala Pardos Río Grande   43 

11 1846 Carrasquillo Díaz, Juan María Años 36 Mateo Carrasquillo, María Díaz Blancos Caguas Casado con Tomasa Carrasquillo  44 

11 1846 Velázquez De Jesús, Pedro  Años 60 Matías Velázquez, Cándida De Jesús, difuntos Pardo   Casado con Teresa Padrón, morena  45 

11 1846 Ortiz Ceballos, Silvestra Años 06 Marcos Ortiz, Hilaria Ceballos Pardos  Río Grande   46 

11 1846 ---, Rosa Años --    África Soltera esclava Hacienda San Isidro 47 

11 1846 Correa De Matos, Don Juan Años -- Don ---, Doña María De Matos  Río Grande   48 

11 1847 Calcaño Allende, Gregoria Años -- Pablo Calcaño, --- Allende Parda   Casada con Félix Silva, moreno  49 

12 1847 Aquino Osorio, Lorenza Años 40 --- Aquino, Manuela Osorio Parda   Casada con José Cepeda  50 

12 1847 ---, María Ricarda Años -- ---, Juliana --- Blanca     51 

12 1847 Díaz De la O, Francisca Años 25 Juan Díaz, María De la O Morena Trujillo Bajo Casada con Pascual Andino, moreno  52 

12 1847 Matos ---, Petrona Años 04 Vicente Matos, María --- Blanca  Río Grande   53 

12 1847 Rosa Carrasquillo, Severino De la Años 03 Marcos De la Rosa, Severina Carrasquillo Pardos  Río Grande   54 

13 1847 Fuentes Peñalosa, Gregoria Años 16 Antonio Fuentes, difunto, Andrea Peñalosa Pardos  Soltera   55 

13 1847 Osorio ---. Furgonesia Días -- Joaquín Osorio, --- --- Pardos     56 

13 1847 Valle Merced, Don Santiago Del Años 75 
Don Juan Del Valle, Doña Antonia De la Merced, 
difuntos 

Blanco Guaynabo  
Casado con Doña Rafaela Yanse. 
Testamento  

 57 

13 1847 Zabala, Manuel Años 70  Blanco  Toa Alta Viudo de Tomasa Frontanes  58 

14 1847 Jesús De Jesús, Felipe De Años 02 José Dolores y Bernarda De Jesús Pardos     59 

14 1847 ---ala Maysonet, Felipe Años 01 --- ---ala, Juana Maysonet Pardos Río Grande   60 

14 1847 Calderón Pizarro, Ubaldo Años 40 Domingo Calderón, Guadalupe Pizarro Moreno  Soltero   61 

14 1847 Bultrón, Hilario Años 65 Ana Calderón Pardo   Casado con Flora Torres  62 

14 1847 Calcaño Allende, Juan Años 20 --- Calcaño, María Allende Pardos  Soltero   63 

14 1847 Ayala Fuentes, María de la O Años 40 Pedro Ayala, Candelaria Fuentes Pardos   Viuda de Juan Sebastián Cepeda  64 

15 1847 Douglas?, José  Días 10 Cecilia   Esclava 
Douglas, Don Tomás 
(hacienda de) 

65 

15 1847 ---, Germán Años 50   África Esclavo  Hacienda La Palma 66 

15 1847 Galbarín Ruiz, Doña María Manuela Años 39 Don Bonifacio Galbarín, Juana Ruiz Blancos   Soltera   67 

15 1847 Flores, María Nicolasa Años 10 Magdalena Flores Parda     68 

15 1847 Clemente, Juana Años 14 Clara Clemente Morena Cangrejos Soltera   69 

16 1847 Valle Del Valle, Maximina Meses 08 Don Pedro Del Valle, Doña Rosa Del Valle Blancos     70 

16 1847 Calderón, Carlos  Años 30 
Domingo Calderón, María Guadalupe Pizarro, 
difuntos 

Moreno  Casado con Celestina De la Torre  71 
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Imagen Año 1846  Nombre del Difunto  1851 Edad Padres Descripción Procedencia  Estatus Amo de esclavo Núm. 

16 1847 Rosario Pérez, Luis Del Años 05 Victoriano Del Rosario, María Pérez Pardo  Río Grande   72 

16 1847 Calderón Villegas, Inés Años 40 Tomás Calderón, Nicolasa Villegas Morena   Casada con José María Alonso Cepeda  73 

16 1847 Carrillo De Jesús, Francisca Años 06 Ramón Carrillo, María del Carmen De Jesús Parda     74 

16 1847 Castro, Fausto Agustín Años 14 Don José Manuel Castro, Doña Candelaria Díaz Blancos    75 

17 1847 Mojica Del Río, Julián Años 54 Pascual Mojica, --- Del Río  Pardo    76 

17 1847 Sotero, Juana María Meses 08 Juana Sotero Parda     77 

17 1847 Rivera González, Francisco Años 32 Don --- Rivera, Doña Merced González Blancos   Soltero   78 

17 1847 Lanzó, María de las Nieves Años 80  Parda liberta 
Arecibo, vecina de Río 
Grande 

Viuda de Juan Nieves Quiñones  79 

17 1847 Serrano De la Cruz, Josefa Años 95 Pedro Serrano, María De la Cruz  La capital Soltera  80 

19 1847 Rosario De Jesús, Damiana Del Años 04 Romualdo Del Rosario, Eulalia De Jesús Parda  Río Grande   81 

19 1847 Ramos?, Pío  Años 40   África Esclavo Ramos, Don Pedro 82 

19 1847 Pizarro Ayala, Narciso Años 30 Eugenio Pizarro, Feliciana Ayala Morenos   Casado con Saturnina Beltrán Correa  83 

19 1847 Jesús Ortiz, Manuel De Años 90 Mauricio De Jesús, Rosa Ortiz, difuntos   
1ª nupcias con Patricia Fuentes, 2ª con 
Olaya Mojica. Testamento  

 84 

19 1847 Quiñones, Eduardo Años 05 Francisca Quiñones Parda  Río Grande   85 

20 1847 Rodríguez, Antonia Años 30 Marcelino Rodríguez, Polonia Sierra Pardos  Toa Alta Casada con Francisco Nieves  86 

20 1847 Mojica De Jesús, José Años 60 F--- Mojica, Anselma De Jesús Pardo  Casado con María Fuentes  87 

20 1847 Osorio ---, Gabriela Años 90 --- Osorio, Juana --- Parda   Soltera   88 

20 1847 Santiago Osorio, Benito  Días 03 Manuel De Santiago, Filomena Osorio Pardo    89 

21 1847 ---, Tiburcio  Años --- Valentina --- Pardo     90 

21 1847 Ramos?, Benito  Años 60   África Esclavo 
Ramos, Don Pedro 
(hacienda de) 

91 

21 1847 Manso Ceballos, Ramona  Días 08 Saturnino Manso, Ana Ceballos Morena     92 

21 1847 Ramos?, Cayetano  Años 01 Encarnación   Esclava Ramos, Don Pedro  93 

21 1847 Seary?, Lorenzo  Años 50   África Esclavo  
Seary, Doña María Cristina, 
herederos 

94 

22 1847 Ramos, Ricardo  Años 58   África Esclavo 
Ramos, Don Pedro 
(Hacienda Cacique) 

95 

22 1847 López ---, Candelaria Años 50 Facundo López, --- --- Parda  Casada con --- Calderón  96 

22 1847 Cruz Sánchez, Bernabela Años 30 Juan de Mata De la Cruz, Juana de Mata Sánchez Parda   Casada con Romualdo Canales  97 

22 1847 Brown?, Bartolo  Años --   África Soltero esclavo Brown, Doña Mariana 98 

22 1847 Sanjurjo?, María Francisca Años 23  Negra  África Soltera esclava Sanjurjo, Don Vicente 99 

23 1847 Carrasquillo Na---, Juan Pedro Años 26 Don Narciso Carrasquillo, María Na--- 
Padre blanco, 
madre parda 

Caguas Soltero, miliciano  100 

23 1847 Ramos?, Alberto Años --    Esclavo Ramos, Don Pedro 101 

23 1847 Osorio, José Días 13 Marta Osorio Parda Río Grande   102 

23 1847 Castro?, Juan Años 109   África Soltero esclavo Castro, Don José 103 

23 1847 García ---, Candelario Años 01 --- García, Teodora --- Pardo    104 

24 1847 Román, Arroyo, María Años 01 Julián Román, Cándida Arroyo Pardos    105 

24 1847 Quiñones Rodríguez, Estanislao Días 03 Lorenzo Quiñones, Juana Rodríguez  Morenos    106 

24 1847 --- Quiñones, Marcelino Años --- ---, --- Quiñones Pardo     107 

24 1847 Fuentes Nieves, María de la Cruz Días 16 Primitivo Fuentes, Bonifacia Nieves Pardos     108 
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Imagen Año 1846  Nombre del Difunto  1851 Edad Padres Descripción Procedencia  Estatus Amo de esclavo Núm. 

24 1847 --- De los Santos, María de los Reyes Años 2-- José Gregorio ---, --- De los Santos, difunta   Soltera   109 

24 1847 Pérez Cepeda, Juliana Años 70 Santiago Pérez, Juana Josefa Cepeda, difuntos   Soltera   110 

25 1847 Ginés ---, Don José Franco Años 68 --- Ginés, María Monserrate ---   
Casado con Doña María Faustina ---. 
Testamento 

 111 

  Faltan folios 21 vuelta a 191 vuelta        

25 1850 --- ---, Rosa Guadalupe Años 28 Mateo --- y Clara ---  Trujillo Bajo Soltera   112 

25 1850 --- Años -- --- --- --- ---  113 

25 1850 --- Rivera, Ignacio Años -- Julián ---, --- Rivera     114 

27 1850 --- ---, María Irene Años 05 B---, Doña ---     115 

27 1850 ---, José María Años -- --- --- --- ---  116 

27 1850 Calderón De los Santos, Teresa Años 60 Mateo Calderón, Ceferina De los Santos, difuntos   Viuda de Juan Prieto Caraballo  117 

27 1850 Correa De Matos, Doña Francisca Años 60 Don Miguel Correa, Doña Rosa De Matos   Testamento   118 

29 1850 Ostol(aza), Rafaela Años -- Miguel Ostol--- --- ---   119 

29 1850 Lacosta Vázquez, Doña Manuela Años –5 Don José Lacosta, Doña --- Vázquez, difuntos    Testamento   120 

29 1850 Fornary ---, Don Sebastián Años 50 Don Juan Fornary, Doña Ana ---  La ciudadela en la Isla --- Casado con Ana ---  121 

30 1850 Calcaño, Francisco Javier Días 03 María Sandalia Calcaño     122 

30 1850 ---?, Manuel  Años 30   África Soltero  --- 123 

30 1850 Berg?, Natalio  Días 08 Clara   Esclava Berg, Don Enrique 124 

30 1850 Monge, María  Días 02 Vicenta Monge     125 

30 1850 Quiñones Ortiz, Bibiano  Días 05 Lázaro Quiñones, --- Ortiz     126 

31 1850 Ramos?, María José Años 28 Catalina  Toa Baja Soltera esclava Ramos, Don Pedro 127 

31 1850 Torres, Miguel Años ---   (---)   128 

31 1850 Calderón, Víctor  Años 60    Casado con Aquilina Pizarro  129 

31 1850 Rodríguez, Heracliana  Años 01 María Rodríguez      130 

31 1850 Pizarro, Miguel Años 80    Soltero   131 

31 1850 Seary E(---), José Leocadio Días 10 Timoteo Seary, Vicenta E(---)     132 

32 1850 Storer?, Gabriel  Años 100   África Soltero esclavo 
Estorel (Storer), Don 
Enrique, administrador 
Hacienda El Cacique 

133 

32 1850 Carrasquillo, Benita Años 70    Casada con Manuel Carrasquillo   134 

32 1850 Orta Orta, Doña Isabel Años 60 Don Francisco Orta, Doña Guadalupe Orta  Caguas  Viuda de Don José Olivero. Testamento   135 

33 1850 Solís Gerena, Victoriana  Días 01 Manuel Solís, Mauricia Gerena     136 

33 1850 Cruz, Luciano De la Días 08 Leona De la Cruz     137 

33 1850 Ferrer, Inés  Años 50   --- Viuda de Blas Orta  138 

33 1850 (---)?, Francisco  Años 50    Esclavo (---), Pablo 139 

33 1851 Guadalupe, María Carlina Meses 02 Rosa Guadalupe, difunta     140 

33 1851 Dumené Ponce, Domingo  Años 05 Plácido Dumené, Martina Ponce     141 

34 1851 Ayala, Juan Nepomuceno Años 39 Manuela Ayala   Casado con María de la Cruz Romero  142 

34 1851 Canales De la Cruz, Patricia Años 23 Romualdo Canales, Bernabela De la Cruz Morena  Casada con Victoriano Pizarro  143 

34 1851 González Saldaña, Francisco  Años 04 Isidoro González, Teresa Saldaña     144 

34 1851 Gerena, Mauricia Años 45 Indalecio Gerena, Felícita Tirado   Casada con Indalecio Solís  145 

35 1851 Vázquez, Manuela  Años 15 María Vázquez Parda     146 
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35 1851 Cepeda, Telesfora  Años 02 Eulalia Cepeda     147 

35 1851 Solís Velázquez, Juliana  Días 25 Pedro Solís, Hilaria Velázquez Pardos    148 

35 1851 Ayala Ayala, Petrona Años 60 Pablo y Paula Ayala   Soltera   149 

35 1851 Quiñones Guadalupe, José Cor--- Días 08 Evangelista Quiñones, María Guadalupe     150 

36 1851 Calderón Calderón, Romualdo Días 08 Manuel y Victoriana Calderón Pardos     151 

36 1851 Pizarro García, Jacinto Años 59 Pascual y Juliana García   Casado con Josefa Cirilo  152 

36 1851 Guadalupe De la Torre, Marcelino Años 58 Luciano Guadalupe, Merced De la Torre Pardos   Casado con Martina De Rivera  153 

36 1851 Cruz Betancourt, José Ramón De la Días 11 Don Ramón De la Cruz, Doña Juana Betancourt     154 

36 1851 
Cruz Betancourt, Juan José Dolores 
De la 

Días 11 Don Ramón De la Cruz, Doña Juana Betancourt     155 

38 1851 Osorio Ayala, Joaquín Años 43 Pablo Osorio, Paula Ayala    Viudo   156 

38 1851 Allende Mina, Estefanía Años 70 Juan (---) Allende, Benedicta Mina   Casada con Juan Mato  157 

38 1851 Borja Reyes, Juan Salomé Años 04 Juan Borja, Juana Evangelista Reyes     158 

38 1851 Martí Ramos, Juana Cornelia Años 60 Juan Martí Osorio, Victoriana De Ramos   Casada con Nepomuceno Carrasquillo   159 

38 1851 Pérez Cruz, María Años 60 Manuel Pérez, Juana Cruz   Soltera   160 

39 1851 Rosario De Jesús, Margarita Del Años 60 
Fernando Francisco Del Rosario, Francisca De 
Jesús 

  Casada con Pablo Calcaño  161 

39 1851 Rodríguez, Ángela Años 22 Juana Cornelia Rodríguez   Soltera   162 

39 1851 López Saldaña, Francisco Años 30 Solano López, María Saldaña     163 

39 1851 Álvarez, José Clemente Años 14 Juana Álvarez   Soltero   164 

39 1851 Casanova Lanzó, Apolinario  Años -- Juan Cándido Casanova, Leona Lanzó     165 

40 1851 Ayala Canales, Marta  Años 40 Pedro Ayala, Lucía Canales   Casada con Atanasio Canales  166 

40 1851 Quiñones De Jesús, Juan Años 36 Carlos Quiñones, Gerónima De Jesús   Casado con Manuela Lanzó  167 

40 1851 Cogley?, María de los Ángeles Años -- Victoriana   Esclava Cogley, Don Celestino 168 

40 1851 Cirino Coreano, Jacinto Meses 04 Hermógenes Cirino, Catalina Coreano     169 

40 1851 Osorio Pizarro, María Eufrasia Años -- Norberto Osorio, Rosa Pizarro     170 

40 1851 Ortiz Lara, Pedro Días 07 Eulogio Ortiz, María Lara     171 

41 1851 Castro Castro, Justo  Años 30 Francisco y Juliana Castro   Soltero   172 

41 1851 Cruz, Juan De la Meses 03 María De la Cruz     173 

41 1851 Expósito, Félix Años 14    Soltero  174 

41 1851 Brown?, José Años 88   África Esclavo Brown, Doña Mariana 175 

42 1851 Torre Candelaria, Juana Paula De la Años 40 Pío De la Torre, María Candelaria   Viuda   176 

42 1851 Osorio, Cleto  Días 08 María del Pilar Osorio     177 

42 1851 Morales ---, Agustín  Años 26 Ramón Morales, María del Pilar ---     178 

42 1851 Escuté Osorio, Juana Matea Años 05 Juan Escuté, Margarita Osorio   Soltera  179 

42 1851 Seary?, Santiago  Meses 06 María Encarnación   Esclava Seary, Don Jorge 180 

42 1851 Acosta, José Benito Años 42 Andrés Acosta, Juliana Hernández   Casado con Petrona Gaitán  181 

43 1851 Ayala, Juan Meses 07 Agustina Ayala     182 

43 1851 Osorio Ayala, María de la Paz Años 50 Pablo Osorio, Paula Ayala   Soltera   183 

43 1851 Seary?, Lorenzo Meses 06 Rita   Esclava Seary, Don Jorge 184 

43 1851 Pérez Encarnación, Martina Años 10 José Pérez, Baldomera Encarnación     185 

43 1851 Sánchez, Micaela Meses 07 Juliana Sánchez      186 
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44 1851 Pérez, María del Rosario Años 20 Fermina Pérez   Soltera  187 

44 1851 Pizarro Ortiz, León Años 50 Gregorio Pizarro, María Teresa Ortiz   Casado con María Ciriaca De los Santos  188 

44 1851 --, Pedro Nolasco Años 100 (Nadie sabía quiénes eran)   Casado con María Trinidad Escalera  189 

44 1851 Osorio, Andrés Años 06 Sebastiana Osorio     190 

44 1851 Reyes Betancourt, Juana Bautista Años -- 
Don Juan de los Santos Reyes, Doña María del 
Rosario Betancourt 

    191 

44 1851 Galbarín, Antonia Años 80    Soltera   192 

44 1851 María Horacia Años 50   Manatí Soltera   193 

45 1851 Carrión?, Domingo Meses 11 Bernarda de la Cruz   Esclava Carrión, Doña Josefa 194 

45 1851 Mojica ---, Celestina  Años -- Celestino Mojica, María Antonia ---     195 

45 1851 (---) Córdova, María Damiana Años 68 Francisco (---), María Ildefonsa Córdova   Casada con Juan (---)  196 

45 1851 Allende Rivera, Narciso Meses 08 Agustín Allende, Águeda Rivera     197 

45 1851 Seary?, Eufemia Años 02 Ramona   Esclava Seary, Don Jorge 198 

47 1851 Navarro, María Plácida Días 05 Catalina Navarro Pardos     199 

47 1851 Calderón?, Remigio  Años 07 Tiburcio y Clara   Esclavos Calderón, Don Pedro 200 

47 1851 Casanova, León  Días 10 Juliana Casanova     201 

47 1851 Calderón?, Martín Días 07 Bruna   Esclava Calderón, Don Pedro 202 

47 1851 Marcano Canales, Fermina  Días 05 Andrés Marcano, Pía Canales     203 

47 1851 Fuentes Pereira, Eusebia  Años 30 Patricio Fuentes, Catalina Pereira   Casada con Francisco Torres. Testamento   204 

48 1851 Sánchez (---), María Dorotea Años 80 --- Sánchez, Susana (---)   Casada con Gregorio Villanueva  205 

48 1851 Osorio, Manuel  Años 40 Patricio Osorio, María Encarnación Solís   Soltero  206 

48 1851 Allende, Atanasio  Años 02 --- Allende      207 

48 1851 Romero, Juliana Años 50 Josefa Correa   Viuda de Félix Camargo  208 

49 1851 Monge Rivera, Buenaventura Años -- Juan del Carmen Monge, Asunción De Rivera     209 

49 1851 Ferrer Pizarro, Benito Años 11 Cayetano Ferrer, Martina Pizarro     210 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO DE LOS DIFUNTOS 
 

Imagen Año 1846  Nombre del Difunto  1851 Edad Padres Descripción Procedencia  Estatus Amo de esclavo 

25 1850 --- Años -- --- --- --- ---  

27 1850 --- ---, María Irene Años 05 B---, Doña ---     

25 1850 --- ---, Rosa Guadalupe Años 28 Mateo --- y Clara ---  Trujillo Bajo Soltera   

24 1847 --- De los Santos, María de los Reyes Años 2-- José Gregorio ---, --- De los Santos, difunta   Soltera   

24 1847 --- Quiñones, Marcelino Años --- ---, --- Quiñones Pardo     

25 1850 --- Rivera, Ignacio Años -- Julián ---, --- Rivera     

45 1851 (---) Córdova, María Damiana Años 68 Francisco (---), María Ildefonsa Córdova   Casada con Juan (---)  

33 1850 (---)?, Francisco  Años 50    Esclavo (---), Pablo 

15 1847 ---, Germán Años 50   África Esclavo  Hacienda La Palma 

27 1850 ---, José María Años -- --- --- --- ---  

12 1847 ---, María Ricarda Años -- ---, Juliana --- Blanca     

44 1851 --, Pedro Nolasco Años 100 (Nadie sabía quiénes eran)   Casado con María Trinidad Escalera  
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Imagen Año 1846  Nombre del Difunto  1851 Edad Padres Descripción Procedencia  Estatus Amo de esclavo 

11 1846 ---, Rosa Años --    África Soltera esclava Hacienda San Isidro 

21 1847 ---, Tiburcio  Años --- Valentina --- Pardo     

30 1850 ---?, Manuel  Años 30   África Soltero  --- 

42 1851 Acosta, José Benito Años 42 Andrés Acosta, Juliana Hernández   Casado con Petrona Gaitán  

14 1847 ---ala Maysonet, Felipe Años 01 --- ---ala, Juana Maysonet Pardos Río Grande   

38 1851 Allende Mina, Estefanía Años 70 Juan (---) Allende, Benedicta Mina   Casada con Juan Mato  

45 1851 Allende Rivera, Narciso Meses 08 Agustín Allende, Águeda Rivera     

48 1851 Allende, Atanasio  Años 02 --- Allende      

39 1851 Álvarez, José Clemente Años 14 Juana Álvarez   Soltero   

12 1847 Aquino Osorio, Lorenza Años 40 --- Aquino, Manuela Osorio Parda   Casada con José Cepeda  

35 1851 Ayala Ayala, Petrona Años 60 Pablo y Paula Ayala   Soltera   

40 1851 Ayala Canales, Marta  Años 40 Pedro Ayala, Lucía Canales   Casada con Atanasio Canales  

14 1847 Ayala Fuentes, María de la O Años 40 Pedro Ayala, Candelaria Fuentes Pardos   Viuda de Juan Sebastián Cepeda  

43 1851 Ayala, Juan Meses 07 Agustina Ayala     

34 1851 Ayala, Juan Nepomuceno Años 39 Manuela Ayala   Casado con María de la Cruz Romero  

30 1850 Berg?, Natalio  Días 08 Clara   Esclava Berg, Don Enrique 

38 1851 Borja Reyes, Juan Salomé Años 04 Juan Borja, Juana Evangelista Reyes     

22 1847 Brown?, Bartolo  Años --   África Soltero esclavo Brown, Doña Mariana 

41 1851 Brown?, José Años 88   África Esclavo Brown, Doña Mariana 

07 1846 Brugiere De Salas, Don Esteban Años 75 
Don Pedro Brugiere, Doña María Magdalena De Salas, 
difuntos (Franceses) 

 Francia Soltero. Testamento   

14 1847 Bultrón, Hilario Años 65 Ana Calderón Pardo   Casado con Flora Torres  

11 1847 Calcaño Allende, Gregoria Años -- Pablo Calcaño, --- Allende Parda   Casada con Félix Silva, moreno  

14 1847 Calcaño Allende, Juan Años 20 --- Calcaño, María Allende Pardos  Soltero   

30 1850 Calcaño, Francisco Javier Días 03 María Sandalia Calcaño     

36 1851 Calderón Calderón, Romualdo Días 08 Manuel y Victoriana Calderón Pardos     

27 1850 Calderón De los Santos, Teresa Años 60 Mateo Calderón, Ceferina De los Santos, difuntos   Viuda de Juan Prieto Caraballo  

03 1846 Calderón De Sales, Julián Años 02 Ubaldo Calderón, Francisca De Sales Pardos     

14 1847 Calderón Pizarro, Ubaldo Años 40 Domingo Calderón, Guadalupe Pizarro Moreno  Soltero   

16 1847 Calderón Villegas, Inés Años 40 Tomás Calderón, Nicolasa Villegas Morena   Casada con José María Alonso Cepeda  

16 1847 Calderón, Carlos  Años 30 Domingo Calderón, María Guadalupe Pizarro, difuntos Moreno  Casado con Celestina De la Torre  

31 1850 Calderón, Víctor  Años 60    Casado con Aquilina Pizarro  

47 1851 Calderón?, Martín Días 07 Bruna   Esclava Calderón, Don Pedro 

47 1851 Calderón?, Remigio  Años 07 Tiburcio y Clara   Esclavos Calderón, Don Pedro 

34 1851 Canales De la Cruz, Patricia Años 23 Romualdo Canales, Bernabela De la Cruz Morena  Casada con Victoriano Pizarro  

11 1846 Carrasquillo Díaz, Juan María Años 36 Mateo Carrasquillo, María Díaz Blancos Caguas Casado con Tomasa Carrasquillo  

23 1847 Carrasquillo Na---, Juan Pedro Años 26 Don Narciso Carrasquillo, María Na--- 
Padre blanco, 
madre parda 

Caguas Soltero, miliciano  

09 1846 Carrasquillo Quiñones, Felícita Años 02 Norberto Carrasquillo, Eleuteria Quiñones Morenos     

32 1850 Carrasquillo, Benita Años 70    Casada con Manuel Carrasquillo   

16 1847 Carrillo De Jesús, Francisca Años 06 Ramón Carrillo, María del Carmen De Jesús Parda     

45 1851 Carrión?, Domingo Meses 11 Bernarda de la Cruz   Esclava Carrión, Doña Josefa 
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Imagen Año 1846  Nombre del Difunto  1851 Edad Padres Descripción Procedencia  Estatus Amo de esclavo 

39 1851 Casanova Lanzó, Apolinario  Años -- Juan Cándido Casanova, Leona Lanzó     

47 1851 Casanova, León  Días 10 Juliana Casanova     

41 1851 Castro Castro, Justo  Años 30 Francisco y Juliana Castro   Soltero   

16 1847 Castro, Fausto Agustín Años 14 Don José Manuel Castro, Doña Candelaria Díaz Blancos    

23 1847 Castro?, Juan Años 109   África Soltero esclavo Castro, Don José 

35 1851 Cepeda, Telesfora  Años 02 Eulalia Cepeda     

40 1851 Cirino Coreano, Jacinto Meses 04 Hermógenes Cirino, Catalina Coreano     

15 1847 Clemente, Juana Años 14 Clara Clemente Morena Cangrejos Soltera   

04 1846 Clemente, Miguel Días 15 Clara Clemente Moreno     

40 1851 Cogley?, María de los Ángeles Años -- Victoriana   Esclava Cogley, Don Celestino 

11 1846 Correa De Matos, Don Juan Años -- Don ---, Doña María De Matos  Río Grande   

27 1850 Correa De Matos, Doña Francisca Años 60 Don Miguel Correa, Doña Rosa De Matos   Testamento   

36 1851 Cruz Betancourt, José Ramón De la Días 11 Don Ramón De la Cruz, Doña Juana Betancourt     

36 1851 Cruz Betancourt, Juan José Dolores De la Días 11 Don Ramón De la Cruz, Doña Juana Betancourt     

03 1846 Cruz De Jesús, Julián De la Años 02 --- De la Cruz, María de la O De Jesús Pardo     

22 1847 Cruz Sánchez, Bernabela Años 30 Juan de Mata De la Cruz, Juana de Mata Sánchez Parda   Casada con Romualdo Canales  

41 1851 Cruz, Juan De la Meses 03 María De la Cruz     

33 1850 Cruz, Luciano De la Días 08 Leona De la Cruz     

12 1847 Díaz De la O, Francisca Años 25 Juan Díaz, María De la O Morena Trujillo Bajo Casada con Pascual Andino, moreno  

15 1847 Douglas?, José  Días 10 Cecilia   Esclava Douglas, Don Tomás (hacienda de) 

33 1851 Dumené Ponce, Domingo  Años 05 Plácido Dumené, Martina Ponce     

10 1846 Encarnación Ayala, Juan Meses 07 Francisco Encarnación, María Ayala Pardos Río Grande   

06 1846 Encarnación Ayuso, Francisco Años 80 Victorio Encarnación, Gregoria Ayuso, difuntos Pardo   Viudo de Matea Delgado  

42 1851 Escuté Osorio, Juana Matea Años 05 Juan Escuté, Margarita Osorio   Soltera  

41 1851 Expósito, Félix Años 14    Soltero  

06 1846 Ferrer Ortiz, Mariana Días 10 Manuel Ferrer, Mariana Ortiz Pardos     

49 1851 Ferrer Pizarro, Benito Años 11 Cayetano Ferrer, Martina Pizarro     

33 1850 Ferrer, Inés  Años 50   --- Viuda de Blas Orta  

08 1846 Figueroa López, Marcelina Años 15 Domingo Figueroa, Pascuala López Pardos Río Grande Soltera  

15 1847 Flores, María Nicolasa Años 10 Magdalena Flores Parda     

29 1850 Fornary ---, Don Sebastián Años 50 Don Juan Fornary, Doña Ana ---  
La ciudadela 
en la Isla --- 

Casado con Ana ---  

07 1846 Fuentes Morales, Jovito Años 04 Cecilio Fuentes, Petrona Morales Pardos Rio Grande   

24 1847 Fuentes Nieves, María de la Cruz Días 16 Primitivo Fuentes, Bonifacia Nieves Pardos     

13 1847 Fuentes Peñalosa, Gregoria Años 16 Antonio Fuentes, difunto, Andrea Peñalosa Pardos  Soltera   

47 1851 Fuentes Pereira, Eusebia  Años 30 Patricio Fuentes, Catalina Pereira   Casada con Francisco Torres. Testamento   

15 1847 Galbarín Ruiz, Doña María Manuela Años 39 Don Bonifacio Galbarín, Juana Ruiz Blancos   Soltera   

44 1851 Galbarín, Antonia Años 80    Soltera   

23 1847 García ---, Candelario Años 01 --- García, Teodora --- Pardo    

06 1846 García Sánchez, Higinio Años 05 Pedro García, Ramona Sánchez Pardos     

34 1851 Gerena, Mauricia Años 45 Indalecio Gerena, Felícita Tirado   Casada con Indalecio Solís  
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Imagen Año 1846  Nombre del Difunto  1851 Edad Padres Descripción Procedencia  Estatus Amo de esclavo 

25 1847 Ginés ---, Don José Franco Años 68 --- Ginés, María Monserrate ---   Casado con Doña María Faustina ---. Testamento  

07 1846 González Rodríguez, Feliciano Años -- Félix González, Manuela Rodríguez Pardos    

34 1851 González Saldaña, Francisco  Años 04 Isidoro González, Teresa Saldaña     

36 1851 Guadalupe De la Torre, Marcelino Años 58 Luciano Guadalupe, Merced De la Torre Pardos   Casado con Martina De Rivera  

33 1851 Guadalupe, María Carlina Meses 02 Rosa Guadalupe, difunta     

03 1846 Hernández Torres, Victorio Años 06 Pedro Hernández, María Romana Torres Pardos     

09 1846 Iramategui, Don Hilario Años 45   Vizcaya 
Casado con Doña María Luisa Díaz de Río 
Piedras 

 

14 1847 Jesús De Jesús, Felipe De Años 02 José Dolores y Bernarda De Jesús Pardos     

19 1847 Jesús Ortiz, Manuel De Años 90 Mauricio De Jesús, Rosa Ortiz, difuntos   
1ª nupcias con Patricia Fuentes, 2ª con Olaya 
Mojica. Testamento  

 

06 1846 Lacosta Santaella, José Años 12 
Don José Encarnación Lacosta, Doña Dolores 
Santaella 

Blancos     

29 1850 Lacosta Vázquez, Doña Manuela Años –5 Don José Lacosta, Doña --- Vázquez, difuntos    Testamento   

17 1847 Lanzó, María de las Nieves Años 80  Parda liberta 
Arecibo, vecina 
de Río Grande 

Viuda de Juan Nieves Quiñones  

22 1847 López ---, Candelaria Años 50 Facundo López, --- --- Parda  Casada con --- Calderón  

08 1846 López Ramos, Regino Años 06 Antonio López, María Ramos Pardo  Río Grande   

39 1851 López Saldaña, Francisco Años 30 Solano López, María Saldaña     

04 1846 Maldonado, María Años 90  Pardos  Arecibo  Casada con Francisco Rodríguez  

03 1846 Manso Ceballos, Ángel Años 1 ½  Saturnino Manso, Ana Ceballos Morenos     

21 1847 Manso Ceballos, Ramona  Días 08 Saturnino Manso, Ana Ceballos Morena     

47 1851 Marcano Canales, Fermina  Días 05 Andrés Marcano, Pía Canales     

44 1851 María Horacia Años 50   Manatí Soltera   

08 1846 Márquez ---, Francisco Años 75 Juan Márquez, Andrea De ---, difuntos Pardo  Toa Alta Casado con Leonor Guadalupe  

04 1846 Marrero?, Belén Años 60  Negra Río Grande Esclava casada con Nicolás Córdoba, negro libre Marrero, Don Francisco 

38 1851 Martí Ramos, Juana Cornelia Años 60 Juan Martí Osorio, Victoriana De Ramos   Casada con Nepomuceno Carrasquillo   

12 1847 Matos ---, Petrona Años 04 Vicente Matos, María --- Blanca  Río Grande   

03 1846 Maysonet Correa, Claudina  Años 04 Pablo Maysonet, María Eugenia Correa Parda     

02 1846 Mercado Quiñones, Don León Años 70  
Don Sebastián Mercado, Doña Antolina De Quiñones, 
difuntos 

Blanco  
Ponce, vecino 
de Río Grande 

Viudo de Doña María Cardona. Testamento   

04 1846 Millán Quiñones, Dolores Años 03 Simón Millán, Dolores Quiñones Parda Río Grande   

45 1851 Mojica ---, Celestina  Años -- Celestino Mojica, María Antonia ---     

20 1847 Mojica De Jesús, José Años 60 F--- Mojica, Anselma De Jesús Pardo  Casado con María Fuentes  

17 1847 Mojica Del Río, Julián Años 54 Pascual Mojica, --- Del Río  Pardo    

49 1851 Monge Rivera, Buenaventura Años -- Juan del Carmen Monge, Asunción De Rivera     

30 1850 Monge, María  Días 02 Vicenta Monge     

42 1851 Morales ---, Agustín  Años 26 Ramón Morales, María del Pilar ---     

47 1851 Navarro, María Plácida Días 05 Catalina Navarro Pardos     

32 1850 Orta Orta, Doña Isabel Años 60 Don Francisco Orta, Doña Guadalupe Orta  Caguas  Viuda de Don José Olivero. Testamento   

07 1846 Orta?, Andrés Años 15   África Esclavo Orta de Neyra, Doña Inés 

11 1846 Ortiz Ceballos, Silvestra Años 06 Marcos Ortiz, Hilaria Ceballos Pardos  Río Grande   

40 1851 Ortiz Lara, Pedro Días 07 Eulogio Ortiz, María Lara     
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09 1846 Ortiz Silens, Pedro Celestino Años 14 Don Lorenzo Ortiz, Doña Valentina Silens Blancos     

20 1847 Osorio ---, Gabriela Años 90 --- Osorio, Juana --- Parda   Soltera   

13 1847 Osorio ---. Furgonesia Días -- Joaquín Osorio, --- --- Pardos     

03 1846 Osorio Acosta, Isabel Años 20 Eugenio Osorio, María Paula Acosta Parda  Soltera  

38 1851 Osorio Ayala, Joaquín Años 43 Pablo Osorio, Paula Ayala    Viudo   

43 1851 Osorio Ayala, María de la Paz Años 50 Pablo Osorio, Paula Ayala   Soltera   

40 1851 Osorio Pizarro, María Eufrasia Años -- Norberto Osorio, Rosa Pizarro     

44 1851 Osorio, Andrés Años 06 Sebastiana Osorio     

42 1851 Osorio, Cleto  Días 08 María del Pilar Osorio     

23 1847 Osorio, José Días 13 Marta Osorio Parda Río Grande   

48 1851 Osorio, Manuel  Años 40 Patricio Osorio, María Encarnación Solís   Soltero  

29 1850 Ostol(aza), Rafaela Años -- Miguel Ostol--- --- ---   

10 1846 Padrón Correa, Juan Francisco Días 06 Don Pedro Nolasco Padrón, Doña María Elías Correa  Río Grande   

09 1846 Parrilla, Juan Simón Días 19 Dolores Parrilla Moreno     

06 1846 Peñalosa Carmona, Eduardo Días 09 Gerónimo Peñalosa, Estefanía Carmona Morenos    

24 1847 Pérez Cepeda, Juliana Años 70 Santiago Pérez, Juana Josefa Cepeda, difuntos   Soltera   

07 1846 Pérez Cepeda, Lázaro Años 75 Santiago Pérez, Juana Josefa Cepeda, difuntos Moreno   Viudo de María Magdalena Del Rosario  

38 1851 Pérez Cruz, María Años 60 Manuel Pérez, Juana Cruz   Soltera   

43 1851 Pérez Encarnación, Martina Años 10 José Pérez, Baldomera Encarnación     

44 1851 Pérez, María del Rosario Años 20 Fermina Pérez   Soltera  

19 1847 Pizarro Ayala, Narciso Años 30 Eugenio Pizarro, Feliciana Ayala Morenos   Casado con Saturnina Beltrán Correa  

36 1851 Pizarro García, Jacinto Años 59 Pascual y Juliana García   Casado con Josefa Cirilo  

44 1851 Pizarro Ortiz, León Años 50 Gregorio Pizarro, María Teresa Ortiz   Casado con María Ciriaca De los Santos  

31 1850 Pizarro, Miguel Años 80    Soltero   

40 1851 Quiñones De Jesús, Juan Años 36 Carlos Quiñones, Gerónima De Jesús   Casado con Manuela Lanzó  

35 1851 Quiñones Guadalupe, José Cor--- Días 08 Evangelista Quiñones, María Guadalupe     

30 1850 Quiñones Ortiz, Bibiano  Días 05 Lázaro Quiñones, --- Ortiz     

24 1847 Quiñones Rodríguez, Estanislao Días 03 Lorenzo Quiñones, Juana Rodríguez  Morenos    

19 1847 Quiñones, Eduardo Años 05 Francisca Quiñones Parda  Río Grande   

22 1847 Ramos, Ricardo  Años 58   África Esclavo 
Ramos, Don Pedro (Hacienda 
Cacique) 

23 1847 Ramos?, Alberto Años --    Esclavo Ramos, Don Pedro 

21 1847 Ramos?, Benito  Años 60   África Esclavo Ramos, Don Pedro (hacienda de) 

21 1847 Ramos?, Cayetano  Años 01 Encarnación   Esclava Ramos, Don Pedro  

08 1846 Ramos?, Félix Años 30  Negro África Esclavo Ramos, Don Pedro 

31 1850 Ramos?, María José Años 28 Catalina  Toa Baja Soltera esclava Ramos, Don Pedro 

19 1847 Ramos?, Pío  Años 40   África Esclavo Ramos, Don Pedro 

44 1851 Reyes Betancourt, Juana Bautista Años -- 
Don Juan de los Santos Reyes, Doña María del 
Rosario Betancourt 

    

17 1847 Rivera González, Francisco Años 32 Don --- Rivera, Doña Merced González Blancos   Soltero   

04 1846 Rivera Pizarro, Francisco Días 10 Félix De Rivera, Eufrasia Pizarro Morenos     

39 1851 Rodríguez, Ángela Años 22 Juana Cornelia Rodríguez   Soltera   
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20 1847 Rodríguez, Antonia Años 30 Marcelino Rodríguez, Polonia Sierra Pardos  Toa Alta Casada con Francisco Nieves  

31 1850 Rodríguez, Heracliana  Años 01 María Rodríguez      

24 1847 Román, Arroyo, María Años 01 Julián Román, Cándida Arroyo Pardos    

48 1851 Romero, Juliana Años 50 Josefa Correa   Viuda de Félix Camargo  

12 1847 Rosa Carrasquillo, Severino De la Años 03 Marcos De la Rosa, Severina Carrasquillo Pardos  Río Grande   

19 1847 Rosario De Jesús, Damiana Del Años 04 Romualdo Del Rosario, Eulalia De Jesús Parda  Río Grande   

39 1851 Rosario De Jesús, Margarita Del Años 60 Fernando Francisco Del Rosario, Francisca De Jesús   Casada con Pablo Calcaño  

08 1846 Rosario Del Rosario, Concepción Del Años 56 Lorenzo y de María Del Rosario Pardos  Viuda de Juan de los Santos Pizarro  

16 1847 Rosario Pérez, Luis Del Años 05 Victoriano Del Rosario, María Pérez Pardo  Río Grande   

06 1846 Rosario, Juan Salomé Del Días 08 Bruna Del Rosario Parda     

10 1846 Ruiz?, Juan Gregorio Años 60  Negro  Bayamón Soltero esclavo 
Ruiz, Don Francisco y su hija Doña 
Carmen Ruiz 

48 1851 Sánchez (---), María Dorotea Años 80 --- Sánchez, Susana (---)   Casada con Gregorio Villanueva  

43 1851 Sánchez, Micaela Meses 07 Juliana Sánchez      

22 1847 Sanjurjo?, María Francisca Años 23  Negra  África Soltera esclava Sanjurjo, Don Vicente 

20 1847 Santiago Osorio, Benito  Días 03 Manuel De Santiago, Filomena Osorio Pardo    

31 1850 Seary E(---), José Leocadio Días 10 Timoteo Seary, Vicenta E(---)     

45 1851 Seary?, Eufemia Años 02 Ramona   Esclava Seary, Don Jorge 

21 1847 Seary?, Lorenzo  Años 50   África Esclavo  
Seary, Doña María Cristina, 
herederos 

43 1851 Seary?, Lorenzo Meses 06 Rita   Esclava Seary, Don Jorge 

10 1846 Seary?, Luis  Años 50 Martina   Soltero esclavo Seary, Don Jorge 

10 1846 Seary?, Patricio Años 50   África Soltero esclavo 
Seary, Doña María Cristina, 
herederos 

42 1851 Seary?, Santiago  Meses 06 María Encarnación   Esclava Seary, Don Jorge 

17 1847 Serrano De la Cruz, Josefa Años 95 Pedro Serrano, María De la Cruz  La capital Soltera  

10 1846 Skerrett Ayala, Ramona Años 25 Patricio Skerrett,  María Elías Ayala Morena Río Grande Soltera  

06 1846 Solís Gerena, Galo Días 08 Manuel Solís, Mauricia Gerena Pardo     

33 1850 Solís Gerena, Victoriana  Días 01 Manuel Solís, Mauricia Gerena     

35 1851 Solís Velázquez, Juliana  Días 25 Pedro Solís, Hilaria Velázquez Pardos    

17 1847 Sotero, Juana María Meses 08 Juana Sotero Parda     

32 1850 Storer?, Gabriel  Años 100   África Soltero esclavo 
Estorel (Storer), Don Enrique, 
administrador Hacienda El Cacique 

42 1851 Torre Candelaria, Juana Paula De la Años 40 Pío De la Torre, María Candelaria   Viuda   

09 1846 Torres Pizarro, María  Años 05 Facundo De Torres, Valeria Pizarro Morenos     

04 1846 Torres, Basilia Años 05 Dolores Torres Morena     

31 1850 Torres, Miguel Años ---   (---)   

16 1847 Valle Del Valle, Maximina Meses 08 Don Pedro Del Valle, Doña Rosa Del Valle Blancos     

13 1847 Valle Merced, Don Santiago Del Años 75 
Don Juan Del Valle, Doña Antonia De la Merced, 
difuntos 

Blanco Guaynabo  Casado con Doña Rafaela Yanse. Testamento   

04 1846 Valle, José Ramón Del  Años 80  Blancos Bayamón Viudo de Ceferina Hernández  

35 1851 Vázquez, Manuela  Años 15 María Vázquez Parda     

11 1846 Velázquez De Jesús, Pedro  Años 60 Matías Velázquez, Cándida De Jesús, difuntos Pardo   Casado con Teresa Padrón, morena  
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08 1846 Xiorro Lind, Úrsula  Años 50 Martín Xiorro, María Bernarda Lind, difuntos Morena   
Casada con Lázaro De la Torre, moreno. 
Testamento  

 

13 1847 Zabala, Manuel Años 70  Blanco  Toa Alta Viudo de Tomasa Frontanes  

 

ÍNDICE DE AMOS DE LOS ESCLAVOS DIFUNTOS 

 

Imagen Año Amo de esclavo 1846  Nombre del Difunto  1851 Edad Padres Descripción Procedencia  Estatus Núm. 

33 1850 (---), Pablo (---)?, Francisco  Años 50    Esclavo 1  

30 1850 Berg, Don Enrique Berg?, Natalio  Días 08 Clara   Esclava 2  

22 1847 Brown, Doña Mariana Brown?, Bartolo  Años --   África Soltero esclavo 3  

41 1851 Brown, Doña Mariana Brown?, José Años 88   África Esclavo 4  

47 1851 Calderón, Don Pedro Calderón?, Martín Días 07 Bruna   Esclava 5  

47 1851 Calderón, Don Pedro Calderón?, Remigio  Años 07 Tiburcio y Clara   Esclavos 6  

45 1851 Carrión, Doña Josefa Carrión?, Domingo Meses 11 Bernarda de la Cruz   Esclava 7  

23 1847 Castro, Don José Castro?, Juan Años 109   África Soltero esclavo 8  

40 1851 Cogley, Don Celestino Cogley?, María de los Ángeles Años -- Victoriana   Esclava 9  

15 1847 Douglas, Don Tomás (hacienda de) Douglas?, José  Días 10 Cecilia   Esclava 10  

32 1850 
Estorel (Storer), Don Enrique, 
administrador Hacienda El Cacique 

Storer?, Gabriel  Años 100   África Soltero esclavo 11  

15 1847 Hacienda La Palma ---, Germán Años 50   África Esclavo  12  

11 1846 Hacienda San Isidro ---, Rosa Años --    África Soltera esclava 13  

04 1846 Marrero, Don Francisco Marrero?, Belén Años 60  Negra Río Grande Esclava casada con Nicolás Córdoba, negro libre 14  

07 1846 Orta de Neyra, Doña Inés Orta?, Andrés Años 15   África Esclavo 15  

23 1847 Ramos, Don Pedro Ramos?, Alberto Años --    Esclavo 16  

21 1847 Ramos, Don Pedro  Ramos?, Cayetano  Años 01 Encarnación   Esclava 17  

08 1846 Ramos, Don Pedro Ramos?, Félix Años 30  Negro África Esclavo 18  

31 1850 Ramos, Don Pedro Ramos?, María José Años 28 Catalina  Toa Baja Soltera esclava 19  

19 1847 Ramos, Don Pedro Ramos?, Pío  Años 40   África Esclavo 20  

22 1847 Ramos, Don Pedro (Hacienda Cacique) Ramos, Ricardo  Años 58   África Esclavo 21  

21 1847 Ramos, Don Pedro (hacienda de) Ramos?, Benito  Años 60   África Esclavo 22  

10 1846 
Ruiz, Don Francisco y su hija Doña 
Carmen Ruiz 

Ruiz?, Juan Gregorio Años 60  Negro  Bayamón Soltero esclavo 23  

22 1847 Sanjurjo, Don Vicente Sanjurjo?, María Francisca Años 23  Negra  África Soltera esclava 24  

45 1851 Seary, Don Jorge Seary?, Eufemia Años 02 Ramona   Esclava 25  

43 1851 Seary, Don Jorge Seary?, Lorenzo Meses 06 Rita   Esclava 26  

10 1846 Seary, Don Jorge Seary?, Luis  Años 50 Martina   Soltero esclavo 27  

42 1851 Seary, Don Jorge Seary?, Santiago  Meses 06 María Encarnación   Esclava 28  

21 1847 Seary, Doña María Cristina, herederos Seary?, Lorenzo  Años 50   África Esclavo  29  

10 1846 Seary, Doña María Cristina, herederos Seary?, Patricio Años 50   África Soltero esclavo 30  

 

https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:9398-K89D-SQ?wc=QZYD-J3N%3A149110101%2C149110102%2C149220301&cc=1807092

